5

Дело № 5-42-409/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.10.2019

                 г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица Игнатьевой Ирины Викторовны, <дата рождения>, <паспортные данные>, <иные данные>, по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в отношении должностного лица ответственного лица за организацию, координацию и выполнение требований пожарной  безопасности, <данные изъяты> Игнатьевой Ирины Викторовны, составлен протокол № *** об административном правонарушении и привлечении к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившемся в следующем: <дата> в <время> по адресу: <данные изъяты>, в помещениях <данные изъяты> не выполнила в установленный срок – <дата> пункты 1, 2, 3, 4, 14, 15 законного предписания № <дата> об устранении нарушений требований пожарной безопасности выданного Отделом надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от <дата>, чем нарушила ст. 37 Федерального Закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Местом административного правонарушения является помещение <данные изъяты>: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения административного правонарушения является <дата> в <время>.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Игнатьева И.В. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении № *** от <дата>. Пояснила, что ею, как ответственным лицом за организацию, координацию и выполнение требований пожарной  безопасности <данные изъяты> осуществлены все возможные меры по выполнению пунктов предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности выданного Отделом надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, однако, так как <данные изъяты> является муниципальным учреждением, при надлежащем финансировании, все мероприятия, которые отражены в Предписании будут выполнены ею в полном объеме.

Как усматривается из материалов дела, при проведении внеплановой выездной проверки на основании Распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки Отделом надзорной деятельности по г. Евпатории Главного Управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым № *** от <дата> установлено, что должностное лицо <данные изъяты> Игнатьева И.В. не выполнило в установленный срок пункты 1, 2, 3, 4, 14, 15 законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль (надзор), об устранении нарушений законодательства об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № <дата> от <дата>, а именно:
- на объекте защиты не обеспечено исправное состояние систем и установок противопожарной безопасности, что является нарушением п. 61 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и статей 54, 83, 84 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- объект защиты не оборудован системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, что является нарушением пунктов 61, 63 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и ст. 5, частей 1-3 ст. 6, статей 54, 84, Федерального закона от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- образовательное учреждение не обеспечено фотолюминесцентными эвакуационными системами – ФЭС (совокупность фотолюминесцентных элементов, предназначенная для обеспечения процесса ликвидации чрезвычайной ситуации) согласно стандартов, что является нарушением пунктов 33, 43 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», ст. 5, частей 1-3 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ГОСТ Р 12.2.143-2009, ГОСТ Р 12.4.026-2001, НПБ 160-91;
- задание не оборудовано аварийным освещением от автономного (резервного) источника питания, что является нарушением п. 43 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» п. 4.2.1.1 ГОСТ Р 55842-2013 (ИСО 30061:2007) Освещение аварийное. Классификация и нормы;

- наружные пожарные лестницы не прошли эксплуатационное испытание с составлением соответствующего протокола испытаний, что является нарушением п. 24 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»;
- не осуществлена проверка состояния огнезащитной обработки и составлением акта проверки состояния огнезащитной обработки деревянных конструкций отдельно стоящего сооружения (мастерская и фильмотека), а также чердачного помещения учебного корпуса, что является нарушением п. 20 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».

Так, в соответствии со ст. 37 Федерального Закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, обязанностью руководителей организаций в области пожарной безопасности является обязанность соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Часть 13 ст. 19.5 КоАП РФ, предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Частью 2 ст. 1.5 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1, 2 ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Оценив собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица, <данные изъяты>, являющейся ответственным за организацию, координацию и выполнение требований пожарной безопасности, Игнатьевой И.В., состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от <дата>; копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № *** от <дата>; копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № <дата> от <дата>; актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № *** от <дата>; копией плана устранения нарушений требований пожарной безопасности № *** от <дата> с приложениями; копией письма <данные изъяты> № *** от <дата>; копией расчетов к мероприятиям обеспечения пожарного инвентаря; копией расчетов к мероприятиям обеспечения монтажного оборудования; копией приказа о назначении ответственного лица по выполнению требований пожарной безопасности № *** от <дата>; копией должностной инструкции заведующего хозяйством; письменными пояснениями Игнатьевой И.В. от <дата>; сведениями определения о передаче материалов дела об административном правонарушении по подведомственности от <дата>; пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Согласно ст. 38 Федерального Закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Должностным лицом, допустившим невыполнение в установленный срок законного предписания Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, является ответственная за организацию, координацию и выполнение требований пожарной безопасности - <данные изъяты> Игнатьева И.В. Обстоятельства, свидетельствующие о совершении Игнатьевой И.В. действий, подпадающих под признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и являющиеся поводом для возбуждения дела об административном правонарушении, судом исследованы в полном объеме.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым <данные изъяты> от <дата> Игнатьева И.В., заведующая хозяйством <данные изъяты> назначена ответственным лицом за организацию, координацию и выполнение требований пожарной безопасности <данные изъяты>.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.
Санкция ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

При рассмотрении дела, мировым судьей установлена законность предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № <дата> от <дата>, которое было выдано уполномоченным органом - Отделом надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, при наличии материальных оснований с соблюдением процедуры вынесения предписания, без нарушения прав проверяемого субъекта. При этом привлекаемым лицом не представлено доказательств о продлении срока исполнения предписания выданного органом, осуществляющим федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, а равно с учетом пояснений представителя привлекаемого лица, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.5 ч. 13, ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо <данные изъяты>, ответственную за организацию, координацию и выполнение требований пожарной безопасности Игнатьеву Ирину Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде <данные изъяты>.
<данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном
ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

15.10.2019